
 

S.p.A. AUTOVIE VENETE 
IL DIRETTORE OPERATIVO 

(dott. Riccardo Riccardi) 

CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG): 010342984DDF7  BANDO DI GARA 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 
Denominazione ufficiale: S.p.A. AUTOVIE VENETE 
Indirizzo postale: VIA V. LOCCHI, 19  Città: TRIESTE Codice postale: 34123  Paese:  Italia 
Punti di contatto: Direzione Area Operativa All’attenzione di: Entità Gare, Contratti  
Posta elettronica: bandi@autovie.it        Telefono: 0403189111 Fax: 0403189313 
Indirizzo(i) internet Amministrazione aggiudicatrice (URL):http:// www.autovie.it 
Ulteriori Informazioni sono disponibili presso: i punti di contatto sopra indicati.  
II capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competi-
tivo e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra 
indicati. 
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: I punti di contatto sopra indicati. 
I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PRINCIPALI SETTORI DI 
ATTIVITÀ: Organismo di diritto pubblico. 
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no 
SEZIONE II: OGGETTO DELL'APPALTO 
II.1) DESCRIZIONE 
II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice: Servizio di 
manutenzione e conservazione delle aree verdi dell’autostrada e dei suoi svincoli e raccordi - 
Triennio 2008 - 2010. Estesa territoriale Sinistra Tagliamento. 
II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione dei servizi: 
Servizi  Categoria di servizi: n. 27 
Luogo principale di esecuzione: Autostrada A4, A23 e R16 
II.1.3) L'avviso riguarda un appalto pubblico 
II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti: Servizio di manutenzione e conservazione 
delle aree verdi dell’autostrada e dei suoi svincoli e raccordi - Triennio 2008 - 2010. Estesa territoriale 
Sinistra Tagliamento. 
II.1.6) CPV 77310000 
II.1.7) L'appalto rientra nel campo di applicazione dell'accordo sugli appalti pubblici 
(AAP) no 
II.1.8) Divisione in lotti: no 
II.1.9) Ammissibilità di varianti: no 
II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL'APPALTO 
II.2.1) Quantitativo o entità totale  
Importo a base d'asta € 2.819.340,00.- I.V.A. esclusa di cui € 112.773,60.- per oneri relativi 
all'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso. Valore stimato, IVA esclusa: € 
2.819.340,00.-. 
II.2.2) Opzioni: no 
II.3) DURATA DELL'APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE: entro 31/12/2010. 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 
FINANZIARIO E TECNICO 
III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO 
III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste  
Garanzia fidejussoria provvisoria pari al 2% dell’importo posto a base di gara, IVA esclusa, e 
dunque ad € 56.386,80 (cinquantaseimilatrecentoottantasei/80) da  prodursi secondo le modalità 
previste dall’art. 75 del D.Lgs.163/06 e s.m.i.. Ove il Concorrente scelga di produrre fideiussione, 
questa potrà essere bancaria o assicurativa, o rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti 



 

S.p.A. AUTOVIE VENETE 
IL DIRETTORE OPERATIVO 

(dott. Riccardo Riccardi) 

nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del D.Lgs.385/93, che svolgono, in via esclusiva o 
prevalente, attività di rilascio di garanzie, a ciò autorizzati dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze. La garanzia deve avere una validità di almeno 180 (centottanta) giorni dalla data di 
presentazione dell’offerta, con il preciso impegno del Garante, da prestarsi a corredo dell’offerta 
medesima, a pena di esclusione, a rinnovare la garanzia stessa per una durata di ulteriori 180 
(centottanta) giorni, su richiesta dell’Amministrazione aggiudicatrice, nel caso in cui al momento 
della scadenza non sia ancora intervenuta l’aggiudicazione. La garanzia dovrà essere riferita alla 
gara in oggetto, indicare come soggetto beneficiario la S.p.A. Autovie Venete - e contenere, ai 
sensi dell’art. 75, comma 4 del D.Lgs.163/06 e s.m.i., l’espressa rinuncia al beneficio della 
preventiva escussione di cui all’art. 1944 del c.c., la rinuncia alle eccezioni di cui all’art. 1957, 
comma 2, del cod. civ. ed essere operativa entro 15 giorni naturali e consecutivi dalla semplice 
richiesta scritta dell’Amministrazione aggiudicatrice. La garanzia, a pena di esclusione, deve 
altresì essere corredata, ai sensi dell’art. 75, comma 8 del D.Lgs.163/06 e s.m.i., dall’impegno di 
un fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto di cui all’art. 113 
del citato Decreto, qualora l’offerente risultasse Aggiudicatario. La fideiussione o la polizza 
dovranno, a pena di esclusione, essere rese con firma legalizzata ai sensi degli artt. 1, lett. l) e 30 
del DPR 445/00 che attesti il possesso dei necessari poteri di firma. Si precisa che qualora la 
cauzione provvisoria sia rilasciata da un intermediario finanziario iscritto nell’elenco speciale di 
cui all’art. 107 del D.Lgs. 385/93, dovrà essere allegata, a pena d’esclusione, copia 
dell’autorizzazione rilasciata, in favore dell’intermediario finanziario medesimo, dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, secondo quanto previsto dall’art. 75, comma 3 del D.Lgs. 163/06 
e s.m.i.. L’importo della garanzia, e del suo eventuale rinnovo, ai sensi dell’art. 75, comma 7 del 
D.Lgs. 163/06 e s.m.i., è ridotto del 50% per i Concorrenti ai quali venga rilasciata, da organismi 
accreditati, ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN 
ISO/IEC 17000, la Certificazione del Sistema di Qualità conforme alle norme europee della serie 
UNI CEI ISO 9000. A tale proposito, i Concorrenti, in possesso del suddetto Certificato del 
Sistema di Qualità, dovranno allegare originale o copia autenticata del certificato stesso, ai sensi 
dell’art. 18 del D.P.R. 445/00 attestante il possesso di detta certificazione. 
In caso di Raggruppamenti temporanei di imprese, di Consorzi o GEIE, ai fini della riduzione 
dell’importo della garanzia di cui all’art. 75, comma 7 del D.Lgs.163/06 e s.m.i., la certificazione 
di qualità dovrà essere posseduta da tutti i soggetti partecipanti ai medesimi Raggruppamenti, 
Consorzi, o GEIE. 
Inoltre, in caso di A.T.I. non ancora costituita, a pena di esclusione, la polizza fideiussoria ovvero 
la fideiussione bancaria deve essere intestata sia alla Capogruppo che alla/e mandante/i. (Cons. Di 
Stato, Ad. Plenaria, 4/10/2005 n. 8). L'Aggiudicatario è obbligato a fornire a titolo di garanzia 
definitiva una fideiussione, ai sensi dell'art. 113 del D.lgs. 163/06e s.m.i.. La suddetta garanzia 
deve contenere, ai sensi dell'art 113, comma 2 del citato Decreto, l'espressa rinuncia al beneficio 
della preventiva escussione di cui all'art. 1944 del e.e, la ri-nuncia alle eccezioni di cui all'art. 
1957, comma 2 del c.c. ed essere operativa entro 15 giorni liberi e consecu-tivi dalla semplice 
richiesta scritta dell'Amministrazione aggiudicatrice.  
Per le imprese in possesso del Certificato del Sistema di Qualità, rilasciato ai sensi delle 
normativa vigente, ai sensi e per gli effetti dell'art. 40, comma 7 del D.lgs. 163/06 e s.m.i., la 
garanzia definitiva è ridotta del 50 %; 
Coperture assicurative: l'Aggiudicatario è obbligato a stipulare una polizza assicurativa che tenga 
indenne la Società da tutti i rischi di esecuzione e che fornisca anche una garanzia di 
responsabilità civile per danni a terzi nell'esecuzione del servizio per una somma assicurata pari 
al 100% dell'importo complessivo posto a base di appalto (€ 2.819.340,00) e per un massimale 
contro la responsabilità civile verso terzi pari ad € 1,000.000,00.-. 
III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni 



 

S.p.A. AUTOVIE VENETE 
IL DIRETTORE OPERATIVO 

(dott. Riccardo Riccardi) 

applicabili in materia: Il finanziamento è a carico della S.p.A. Autovie Venete ed il pagamento 
delle prestazioni dell’appaltatore avverrà nei termini previsti dal Capitolato Speciale d’Appalto. 
III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici 
aggiudicatario dell'appalto (se del caso): ai sensi dell’art. 37, D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., sono 
ammessi alla gara i raggruppamenti come previsto nel disciplinare e nelle schede di gara 
rilevabili sul sito http://www.autovie.it. 
III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell'appalto: si 
In caso affermativo, descrizione delle condizioni particolari: La Società, qualora sia insoddisfatta 
dell'operato della Ditta aggiudicatrice, ha il diritto di recedere dal contratto a suo insindacabile 
giudizio entro il 31.12.2008. La notifica del recesso sarà trasmessa, alla Ditta aggiudicatrice, da 
parte della Società con lettera raccomanda con ricevuta di ritorno. 
III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale:  
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Secondo le 
modalità indicate nel Disciplinare di gara. 
III.2.2) Capacità economica e finanziaria:  
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Secondo le 
modalità indicate nel Disciplinare di gara. 
III.2.3) Capacità tecnica:  
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Secondo le 
modalità indicate nel Disciplinare di gara. 
III.2.4) Appalti riservati: no 
III.3) CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO DI SERVIZI 
III.3.I) La prestazione del servizio e riservata ad una particolare professione?: no 
III.3.2) Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali delle 
persone incaricate della prestazione del servizio: no 
SEZIONE IV: PROCEDURA 
IV.1) TIPO DI PROCEDURA 
IV.1.1) Tipo di procedura: Aperta 
IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indica-
ti di seguito (i criteri di aggiudicazione vanno indicati con la relativa ponderazione oppure in or-
dine discendente di importanza qualora non sia possibile la ponderazione per motivi dimostrabili) 
1. Prezzo                punti 50 
2. Metodo ed organizzazione del lavoro in relazione all’effettuazione del servizio ed eventuali prestazioni 

migliorative               punti 15 
3. Durata degli interventi             punti 35 di cui: 

3.1  Sfalcio o triturazione del manto erboso sulle banchine               punti 9 
3.2 Sfalcio o triturazione del manto erboso sulle scarpate autostradali                punti 10 
3.3 Sfalcio o triturazione del manto erboso nelle aree piane                   punti 6 
3.4 Potatura della siepe in barriera centrale          punti 10. 

IV.2.2) Ricorso ad un'asta elettronica: no 
IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 
IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall'amministrazione aggiudicatrice (se del caso):  



 

S.p.A. AUTOVIE VENETE 
IL DIRETTORE OPERATIVO 

(dott. Riccardo Riccardi) 

CIG: 010342984DD 
IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: no 
IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (ad 
eccezione del sistema dinamico di acquisizione) oppure il documento descrittivo (nel caso di 
dialogo competitivo) 
Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l'accesso ai documenti: 25.01.2008 ore 
12:00 
Documenti a pagamento: si 
In caso affermativo, prezzo (indicare solo in cifre): 50,00.- Euro 
Gli elaborati del progetto sono disponibili su CD-Rom e possono essere ritirati - oppure a richiesta, 
essere inviati a mezzo servizio postale - presso l’Entità Gare e Contratti, Via V. Locchi n. 19, dalle 
ore 9.00 alle ore 12.00 di tutti i giorni lavorativi, escluso il sabato, entro il 25/01/2008, previa 
prenotazione fax al n. 040/3189313 e previo pagamento dell’importo di € 50,00 I.V.A. compresa, da 
effettuarsi tramite bollettino di c.c.p. n. 283341 intestato a questa Società. 
Poiché l’Impresa è obbligata a richiedere la relativa fattura, oltre alla causale del versamento, dovrà 
indicare la ragione sociale, l’indirizzo ed il numero di partita I.V.A.. 
IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione: 01/02/2008 Ora: 
12:00 
IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di partecipazione: italiano 
IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente e vincolato alla propria offerta (procedure 
aperte): 180 giorni 
IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte: Data: 12/02/2008 (gg/mm/aaaa)             Ora: 09.00 
Luogo: TRIESTE 
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte (se del caso): si. Gara aperta al pubblico. 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 
VI.1) TRATTASI DI UN APPALTO PERIODICO: no 
VI.2) APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA FINANZIATO DAI 
FONDI COMUNITARI: no 
VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI (se del caso):  
1. L'appalto è espletato in esecuzione alla delibera a contrarre di data 27/11/2007. 
2. Le modalità di presentazione delle offerte dovranno essere, pena l’esclusione, quelle indicate nel 
Disciplinare di Gara. 
3. Non è ammesso il subappalto.  
4. Non sono ammesse offerte in aumento rispetto all’importo a base d’asta. 
5. Ai sensi degli artt. 86, comma 2, D.Lgs. 163/06 e s.m.i., qualora i punti relativi sia al prezzo che 
alla somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione siano entrambi pari o superiori ai 
quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti nel bando di gara, la Commissione 
Giudicatrice procederà alla verifica della congruità dell'offerta. 
6. In caso di offerte tra loro uguali, si procederà mediante sorteggio pubblico; l’aggiudicazione 
avverrà anche in presenza di un’unica offerta. 
7. L’aggiudicazione definitiva sarà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti di 
capacità, ai sensi dell’art. 11, comma 8, D. Lgs. 163/06 e s.m.i.. 
8. Il testo del presente bando ed il Disciplinare di Gara sono pubblicati integralmente sul sito 
internet www.autovie.it. 
9. Responsabile del Procedimento: dott. Riccardo Riccardi 
VI.3) PROCEDURE DI RICORSO 
VI.3.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regione Friuli - Venezia Giulia - Sede di Trieste 
Indirizzo postale: Piazza Unità d’Italia, 7  Codice postale: 34121 



 

S.p.A. AUTOVIE VENETE 
IL DIRETTORE OPERATIVO 

(dott. Riccardo Riccardi) 

Città: Trieste Paese: Italia Telefono: 0039.40.6724711 
Indirizzo internet: http://giustizia-amministrativa.it 
VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE AVVISO: 0505/12/2007 


